Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
________________________________________________________________________

EDITAL Nº 75 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

RETIFICA EDITAL N° 53/2011 – IFNMG – Reitoria
EDITAL DE ELEIÇÃO

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES E TECNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO
DO PROCESSO ELETIVO DOS MEMBROS DA CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, constituído pela Portaria nº. 256 - REITOR/2011, de 13 de julho de 2011,
Professor Roberto Wagner Guimarães Brito, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I  –  Alterar  no  item  5.2  do  Edital  n°  53/2011,  de  01/08/2011  (Edital

disponibilizado na sua íntegra no portal  eletrônico  http://www.ifnmg.edu.br), onde se lê

(…), indicando o titular e suplente que devem estar lotados no mesmo  Campus, lê se

indicando titular e suplente que não precisam, necessariamente, estar lotados no mesmo

Campus.

II  -  Alterar  no  item  2.1  do  Edital  n°  53/2011,  de  01/08/2011  (Edital

disponibilizado na sua íntegra no portal eletrônico   http://www.ifnmg.edu.br  ), o cronograma

e onde se lê:

ATIVIDADE DATA
1. Publicação do Edital 01/08/2011Encerrado

2. Prazo para recurso (Edital) 03/08/2011Encerrado

3. Designação das Comissões Eleitorais de cada Campus 05/08/2011Encerrado

4. Inscrição das Chapas e Fiscais 16, 17 e 18/11/2011
5. Análise e divulgação dos inscritos 21/11/11
6. Prazo para recurso (Candidaturas) 22/11/11
7. Homologação 23/11/11
8. Definição da sequência das Chapas na cédula 23/11/11
9. Divulgação das Candidaturas 24/11 a 30/11/2011

http://www.ifnmg.edu.br/
http://www.ifnmg.edu.br/

10. Eleição 01/12/11

11. Apuração 01/12/11

12. Divulgação dos resultados das apurações nos Campi 02/12/11
13. Prazo para recurso (Resultado do Campus) 05/12/11
14. Encaminhamento  do  resultado  da  eleição  dos  Campi à

Comissão  Responsável  pela  Coordenação  do  Processo
Eleitoral dos Membros da CEPE

06/12/11

15. Totalização e divulgação do resultado da eleição do IFNMG 07/12/11
16. Prazo para recurso (Resultado final) 09/12/11
17. Encaminhamento do resultado final da eleição ao Reitor 12/12/11
18. Homologação do resultado da eleição 13/12/11

Lê se:

ATIVIDADE DATA
19. Publicação do Edital 01/08/2011Encerrado

20. Prazo para recurso (Edital) 03/08/2011Encerrado

21. Designação das Comissões Eleitorais de cada Campus 05/08/2011Encerrado

22. Inscrição das Chapas e Fiscais 28,29 e 30/11/11
23. Análise e divulgação dos inscritos 01/12/11
24. Prazo para recurso (Candidaturas) 02/12/11
25. Homologação 05/12/11
26. Definição da sequência das Chapas na cédula 05/12/11
27. Divulgação das Candidaturas 06/12/ a 12/12/11
28. Eleição 13/12/11

29. Apuração 13/12/11

30. Divulgação dos resultados das apurações nos Campi 14/12/11
31. Prazo para recurso (Resultado do Campus) 15/12/11
32. Encaminhamento  do  resultado  da  eleição  dos  Campi à

Comissão  Responsável  pela  Coordenação  do  Processo
Eleitoral dos Membros da CEPE

16/12/11

33. Totalização e divulgação do resultado da eleição do IFNMG 19/12/11
34. Prazo para recurso (Resultado final) 21/12/11
35. Encaminhamento do resultado final da eleição ao Reitor 22/12/11
36. Homologação do resultado da eleição 23/12/11

III  –   Alterar  o  Anexo  I  do  Edital  n°  53/2011,  de  01/08/2011  (Edital

disponibilizado na sua íntegra no portal  eletrônico http://www.ifnmg.edu.br),  a  ficha de

inscrição dos candidatos e onde se lê:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO
Chapa a representante da Câmara de Ensino Pesquisa e Extensão – CEPE

Eu, _______________________________________________, matrícula SIAPE n° ___________,

cargo  ______________________________________,  na  condição  de  candidato  TITULAR,  e  eu,

__________________________________________________, matrícula SIAPE n° __________________,

cargo  ______________________________________,  na  condição  de  candidato  SUPLENTE,   ambos

regularmente lotados no Campus __________________________________, vimos por meio desta requerer

a  inscrição  de  nossa  chapa  junto  a  Comissão  Eleitoral  do  Campus para  a  eleição  que  comporá  a

representação do segmento (   )Docente  (   ) Técnico Administrativo em Educação na CEPE do IFNMG.

Declaramos estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como, declaro estar de

acordo com seu cumprimento.

_____________________, _____ de ___________ de 2011.

  ________________________________ _________________________________
           Assinatura do Candidato Titular            Assinatura do Candidato Suplente

Comprovante de Recebimento da Ficha de Inscrição

Recebemos  a  inscrição  da  chapa  que  integram os  (    )Docentes   (    )  Técnicos  Administrativo  em

Educação na CEPE:

_________________________________________________________________________________

(titular)  e  ___________________________________________________________________  (suplente)

como candidatos para  eleição que comporá a  representação do segmento (    )Docente  (    )  Técnico

Administrativo em Educação na CEPE do IFNMG.

_______________________, ____ / ____ / 2011  - ____h _____min.

________________________________________
Assinatura do responsável pelo recebimento

Lê-se:

Rua Gabriel Passos, 259 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-112
Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br

✁

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

Anexo I - A

FICHA DE INSCRIÇÃO
Chapa a representante da Câmara de Ensino Pesquisa e Extensão – CEPE

Eu, _______________________________________________, matrícula SIAPE n° ____________,

cargo __________________________________,  lotado no  Campus ____________________________na

condição  de  candidato  TITULAR,  e  __________________________________________________,

matrícula  SIAPE  n°  __________________,  cargo  ______________________________________,  na

condição de candidato SUPLENTE,  lotado no Campus __________________________________, venho

por meio desta requerer a inscrição de nossa chapa junto a Comissão Eleitoral do Campus para a eleição

que comporá a representação do segmento (   )Docente  (   ) Técnico Administrativo em Educação na

CEPE do IFNMG.

Declaro estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como, declaro estar de acordo

com seu cumprimento.

_____________________, _____ de ___________ de 2011.

  ________________________________
                                           Assinatura do Candidato Titular

Comprovante de Recebimento da Ficha de Inscrição

Rua Gabriel Passos, 259 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-112
Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br

✁

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

Recebemos a inscrição da chapa que integram os (   )Docentes  (   ) Técnico Administrativo em Educação

na CEPE:

________________________________________________________________________________ (titular)

e  ___________________________________________________________________  (suplente)  como

candidatos  para  eleição  que  comporá  a  representação  do  segmento (    )Docente   (    )  Técnico

Administrativo em Educação na CEPE do IFNMG.

_______________________, ____ / ____ / 2011  - ____h _____min.

________________________________________
Assinatura do responsável pelo recebimento

Anexo I - B

FICHA DE INSCRIÇÃO
Chapa a representante da Câmara de Ensino Pesquisa e Extensão – CEPE

 _______________________________________________, matrícula SIAPE n° ______________,

cargo ______________________________________, lotado no  Campus ________________________ na

condição  de  candidato  TITULAR,  e  eu,  __________________________________________________,

matrícula  SIAPE  n°  __________________,  cargo  ______________________________________,  na

condição de candidato SUPLENTE,  lotado no Campus __________________________________, venho

por meio desta requerer a inscrição de nossa chapa junto a Comissão Eleitoral do Campus para a eleição

que comporá a representação do segmento (   )Docente  (   ) Técnico Administrativo em Educação na

CEPE do IFNMG.

Declaro estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como, declaro estar de acordo

com seu cumprimento.

_____________________, _____ de ___________ de 2011.

  _________________________________
                                             Assinatura do Candidato Suplente

Comprovante de Recebimento da Ficha de Inscrição
Rua Gabriel Passos, 259 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-112

Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br

✁

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

Recebemos a inscrição da chapa que integram os (   )Docentes  (   ) Técnico Administrativo em Educação

na CEPE:

________________________________________________________________________________ (titular)

e  ___________________________________________________________________  (suplente)  como

candidatos  para  eleição  que  comporá  a  representação  do  segmento (    )Docente   (    )  Técnico

Administrativo em Educação na CEPE do IFNMG.

_______________________, ____ / ____ / 2011  - ____h _____min.

________________________________________
Assinatura do responsável pelo recebimento

IV - Os demais itens do Edital n° 53/2011 permanecem sem alterações.

Montes Claros, 21 de novembro de 2011.

________________________________

Prof. Paulo César Pinheiro de Azevedo
Reitor do IFNMG

Rua Gabriel Passos, 259 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-112
Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br